L’anno 1727 a’ dì 17 febraro li deputati sonno stati congregati il dì sudetto per
remodernare qualche ordine si che si è casato due righe del dentro scrito ciovè
che chi affitava alppi non potevva vender l’erbba del magiencho si che a’ dì detto
hanno ordinato che affitando qualche alppe a un vicino delle dugagne della
viccinanza che posino vender ancora l’erba del magencho per il suo giusto
estomo che averà a talli bogiesi che averano l’alpe a fitto bissogniandola e non
bisogniandola a detti bogiessi che haverano l’alpe che la possino vendere a altri
della detta degagna o della viccinanza et si è fatto che paghino soldi 10 per vacha
il tutto in conformità delli ordini. 

597. Che li vicini devono notificarsi dove ànno comprato l’erbba
1730 dicembre 30

L’anno 1730 a’ dì 30 decembre li ventiquattro deputati hanno ordinato che per
l’avenire ciascheduna dugagnia devono congregarsi per la domenica avanti sant
Giovanni Batista et cerchare il conto dove hanno comprato l’erba acciò possino
aver in luce che ogniuno godi il fatto suo. 

598. Che nessuno possia ramar piante nella faura di Pianez
1732 dicembre 29

L’anno 1732 a’ dì 29 decembre li 24 deputati hanno statuito et ordinato che
per l’avenire non si possa più far giù rami della faura di Pianez sotto la penna
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di un mezzo scudo per pianta e sia datto al accusatore del contrafaciente soldi
20 per volta, si debba poi avertire che siano poi persone che pasino alli anni
venti. 

599. Chi comprerà bestiame per la fiera di Lugano
1732 dicembre 29

L’anno 1732 a’ dì 29 decembre li ventiquatro deputati della viccinanza hanno
statuito et ordinato che chionque comprerà bestie per la fiera di Lugano non li a

possino menare sopra li masienchi della viccinanza sotto la penna de lire sei
per cappo, riservato però se averano erbba della sua propria e non di quella com-
prata. 

a Corretto su si.

600. Che non si devve meter fori cavali in tempo che siano carichatti 
li alppi

1735 dicembre 29

L’anno 1735 a’ dì 29 decembre li 24 deputati hanno statuito et ordinato che per
l’avenire nessuna persona della viccinanza che averà cavali che doppo haverano
cargato li alppi sino che non dischargarano che non ardischano più di meter fori
cavali sopra la pezza comuna della viccinanza né somari sotto la penna de soldi
30 dicho trenta per cavalo et soldi 10 per somarii per ogni volta et ogni giorno et
li abbino a levarli via subito et non volendoli levar via che il consiglier della
viccinanza li possa levar via et meterli sopra l’osteria, et questo li 24 deputati a
una con li consoli et saltari delli degagne li abbino a notar il giorno quando li
notavanoa et sia datta la terza parte della taxa al accusatore. 

a -vano corretto su altre lettere illeggibili.

601. Quanti cavali si possa mette[re] nelli trasi
1735 dicembre 29

L’anno 1735 a’ dì 29 decembre li 24 deputati hanno statuito et ordinato che per
l’avenire [chi] haverà cavali che ne possi metter due nelli trasi per otto giorni et
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non più, né più possino meter fori davantagio cavali de’ due nelli trassi et ancho
li somari l’istesso come li cavali otto giornia et non più sotto la penna de soldi 30
dicho trenta per cavalo et soldi diecci per somaro et la terza parte della taxa sia
datta al accusatore et duoi terzi alla viccinanza di detta taxa, con questo però se
vi fosse uno che havese un cavalo zoppo o stropiato il che habia a dimandar
liccenza a quella degagnia che abbita li sudeti deputati et sotto la sudeta penna a
chi li lassiarà dentro la notte et questo in ogni notte.

a Segue otto depennato.

602. Penna per chi tiene animali che non siano ferati
1735 dicembre 30

A’ dì 30 decembre l’anno 1735 li ventiquatro deputati hanno statuitto et ordinato
che per l’avenire nesuna persona che haverano animali nelli alppi et masienchi
che non siano ferati che subito doppo l’aviso fatto habino a ferarli sotto la penna
de lire tre per volta et che siano reportati et notati dalli deputati et giurati delle
dugagne et la terza parte della penna che sia datta al accusatore et il resto alla
general viccinanza. 

603. Penna per chi havese bestie più che il suo estomo
1735 dicembre 30

L’anno1735 li 30 decembre li 24 deputati hanno ordenato che chionque persona
della viccinanza che haverano bestie di più che il suo estomo et le due che
possino tenere a casa che devono pagare soldi 20 per vacha come il solito, ciovè
sopra la pezza comuna nel tempo di primavera. 

604. Che li forastieri non possino passare per li benni della viccinanza 
in tempo di tensito con bestie

1735 dicembre 30

L’anno 1735 a’ dì 30 decembre li 24 deputati hanno statuito et ordinato che per
l’avenire nesuna persona forastiera non ardischa di passare per li beni della
general viccinanza nel tempo che sia tenso li benni con bestie sbandati che non
siano menati in corda da nesuna sorte de bestie sotto la pena de lire una per
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vacha et soldi due per ogni capra et pecora et animali et trovando qualche
contrafaciente uno delli deputati deve per il suo giuramento far pegnio et tal
penna sia datta la mettà parte al accusatore et il rimanente alla general viccinanza
medemamente sotto l’istessa penna anccora a chionque persona che contraffarà
della viccinanza con andare avanti et indietro con simil sorte di bestie come
sopra.